6. 1372, gennaio 27
Lello Maddaleno mercante cittadino romano del rione Pigna nomina procuratore Bartolomeo de Piero
cittadino fiorentino ora abitante nella città di Brescia per ricevere da Prancazio canonico della cattedrale di
Montefiascone e da *************, vicari di Stefano vescovo di Brescia, la somma di 500 fiorini d’oro che gli
era dovuta e di rilasciare la relativa quietanza, si impegna inoltre a esonerarlo da ogni obbligo di garanzia ed
a ratificare il suo operato.

f. 7v Indictione X mense ianuarii die(a) XXVIIo.
Testes: dominus Paulus de Vallatis canonicus ecclesie Sancti Angeli in Foro Piscium, dominus Iacobus
Cinchii de Thomais canonicus Sancti Petri ad Vincula, Paulus Stephanutii, Iacobellus Matheuli Infantis cives
Romani.
Actum in Campitolio.
In(b) presentia mei notarii et testium etc. Lellus Madalenus mercator civis Romanus de regione Pinee, sponte
fecit et ordinavit suum(c) procuratorem, videlicet providum et discretum virum Barthomomeum de Piero
civem florentinum nunc habitatorem civitatis Brescie, licet absentem tamquam presentem, ad recipiendum,
nomine ipsius Lelli et pro ipso, a venerabilis viris dominis Prancatio canonico catredalis ecclesie
Montisflasconis et ************* seu alteri ipsorum, vicariis reverendi in Christo patris et domini domini
Stephani Dei gratia episcopi brisciensis, Vc florenos auri in quibus dictus dominus Stephanus episcopus
prefatus eidem Lello tenetur seu a quacumque alia persona solvente pro ipso dicto Stephano episcopo
predicto, nec non ad recipiendo a(d) seu a quibuscumque aliis personis tam dicta quantitate quam quascumque
alias quantitate pecunie

f. 8r et floreni, nomine ipsius et pro eo, et de receptione per eos finem quietationem et generalem refutationem
faciendam et ad promictendum de evictione cum cura et cautelis de iure suficientibus et ad obligandum in
casu evictionis predicte omnia bona ipsius Lelli constituentis, nec non ad omnes et singulas ipsius Lelli
causas civiles et criminales que et quas nunc habet vel habere posset tum in dicta civitate Brescie quam in
quacumque alia curia ad agendum petendum defendendum etc. et ad substituendum, nomine ipsius Lelli et
pro ipso, unum seu plures procuratores ipsosque revocandos et si quando eis seu alteri ipsorum visum fuerit
et generaliter etc. relevans ex nunc dictus Lellus dictos suos procuratores et quemlibet ipsorum ab omni
honere satisdationis de iudicio Sisti et iudicato solvendo promisit mihi notario, recipienti vice et nomine
omnium quorum interest vel interesse poterit in factum, nec non se ratum gratum et firmum habere omne et
quicquid per dictos procuratores et quemlibet ipsorum actum et procuratum fuerit sub obligatione bona ipsius
etc.
(a) Depennato “d”   (b) Sul margine sinistro del foglio é annotato “missum” (c) P “suos”   (d) Depennato “de quib”.

7. 1372, febbraio 9
Il prete Meo di Anticoli rettore di S. Andrea de Columpna e Lorenzo di Giovanni Carli, chierico della stessa
chiesa, danno in locazione a Giacomello figlio del defunto Giovanni Marronis del rione Pigna per un periodo
di 5 anni tre pediche di terra, situate fuori del ponte Salario, per ricavare annualemente l’erba, il raccolto e le
spighe al canone annuo di 5 fiorini d’oro da versare nella festa di S. Andrea.
I contraenti convengono che se il pagamento non avvenisse entro 8 giorni dalla scadenza il locatario dovrà
corrispondere il doppio della cifra, se poi il pagamento non dovesse aver luogo entro 15 giorni il contratto di
locazione sarà considerato decaduto.

f. 8v Indictione Xa mense februarii die VIIIIo.
Testes: Butius Iubillei et Paulus Marronis de regione Pinee.
Actum in domo Bucii Iubillei(a) predicti.
In presentia mei notarii et testium etc. dominus presbiter Meus de Anticulo rector Sancti Andree de
Columpna et Laurentius Iohannis Carli clericus dicte ecclesie, pro se ipsis et vice et nomine dicte ecclesie,
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sponte locaverunt Iacobello filio quondam Iohannis Marronis de regione Pinee per quinque annos proxime
futuros, ab hodie in antea numerandos, tres pedicas terre dicte ecclesie, posite extra pontem Salarium, inter
eorum confinia, videlicet ***

(b), proviso quod in dictis quinque annis veniat et venire intelligantur quinque
erbe, quinque recollecte et quinque spice. Hanc autem locationem fecit dictus presbiter et clericus, nomine
dicte ecclesie, eidem Iacobello pro pretio et nomine pretii quinque florenorum auri quolibet dictorum
quinque annorum,

f. 9r quos quinque florenos auri dictus Iacobellus dictis locatariis, quo supra nomine, dare et solvere promisit
quolibet anno in festo Sancti Andree, quos si non solverit infra octo dies proxime futuros post dictum festum
duplum solvere teneatur et si infra XV dies non solverit, quod dicta locatio ad dictam ecclesiam libere
devolvatur, quod sic actum et conventum exstitit inter dictas partes, promictentes dicte partes ad alterutrum
predicta omnia et singula inviolabiliter observare sub obligatione bonorum dicte ipsius ecclesie et dicti
Iacobelli mobilia et inmobilia, presentia et futura etc. et voluerunt pro predictis posse cogi omni tempore et
in omnia curia etc. et renumptiaverunt etc.
(a) Depennato “de”   (b) Il testo é stato omesso ed é stato lasciato uno spazio bianco corrispondente a quattro righe e mezza.

8. 1372, febbraio 12
Bernardo figlio del defunto Barna di Lapo de Pulcis del popolo di S. Stefano ad pontem di Firenze e Stefano,
suo fratello, stipulano un compromesso di non rivedicare i beni avuti in comune con l’impegno di sottoporsi,
in caso di inosservanza, ad una pena pecuniaria di mille fiorini d’oro.
Paolo de Seromanis notaio e giudice ordinario ammonisce, in relazione alle disposizioni della costituzione
del comune di Firenze e alle guarentigie di altre località, di osservare l’impegno.

f. 9v In(a) nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIcLXXIIo pontificatus sanctissimi in Christo patris et
domini Gregorii pape XI, indictione Xa mense februarii die XIIo.
In presentia mei notarii et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, Bernardus olim
Barne domini Lapi de Pulcis populi Sancti Stephani ad pontem de Florentia, ex una parte, et Stephanus, eius
frater carnalis, filius olim dicti Barne domini Lapi de dictis Pulcis dicti populi Sancti Stephani ad pontem, ex
parte altera, ex certa scientia et non per herrorem non vi dolo vel metu, fecerunt sibi ad invicem et vicissim,
scilicet unus alteri et e converso finem et generalem remissionem quietationem, liberationem et pactum de
ulterius non petendo, generaliter de omni et toto eo quod unus ab altero et alter ab uno et sibi ad invicem et
vicissim petere exigere et require poterant et possent et sibi ad invicem et vicissim obligati essent aut esse
reperirentur, quacumque ratione modo iure vel causa, que dici vel excogitari posset cum scripturis vel sine,
publicis vel privatis et maxime ratione nomine et occasione cuiuscumque comunitatis, que essent aut fuissent
aut fuisse vel esse reperientur aut dicerentur inter eos quacumque de causa et quocumque

f. 10r modo aut rerum et bonorum que communes esse vel fuisse inter eos reperirentur vel apparerent quacumque
de causa aut iure et quacumque communione et hoc ideo fecerunt quia confessi et contenti et recongnoverunt
et vocaverunt sibi inter se ad invicem et vicissim fuisse et esse integre et in totum solutum satisfactum
quietum et contentum de predictis omnibus et quolibet eorum et omnibus que umquam retro similiter facere
habuissent, liberantes et absolventes se inter se ad invicem et vicissim per Aquilinam stipulationem
precedentem et Acetilatam legem subsequentem, promictentes et convenientes dicte partes et quemlibet
earum sibi inter se ad invicem et vicissim predictam finem liberationem quietationem et absolutionem et
omnia et singula supra et infra perpetuo firma et rata et grata abere(b) tenere observare et adimplere et contra
non facere vel venire aliqua ratione modo iure causa vel ingenio, de iure vel de facto, directum vel
indirectum tacitum vel expesse, sub pena et ad penam mille florenorum auri, solempni stipulatione premissa,
sibi inter se ad invicem et vicissim, que pena totiens commictatur in singulis casibus atque capitulis

f. 10v presentis contractus et peti et exigi possit in solidum quot contra factum fuerit sive ventum et sub refectione
dampnorum et expensarum litum et extra et sub ypotheca et obligatione sibi inter se ad invicem et vicissim
eorum et cuiuslibet eorum heredum et bonorum omnium et singularum mobilium et inmobilium presentium
et futurorum, qua pena soluta vel non commissa vel non dampnis et expensis restitutis vel non predicta
omnia et singula sibi et in perpetuo firma perdurent, renumptiaverunt in predictis omnibus et singulis dicte
partes et quelibet eorum beneficio et exceptioni doli mali conditioni sine causa in facto actioni fori privilegio,
non facte finis confessionis liberationis absolutionis promissionis obligationis et rei non sit geste et omni alii
legum et constitutionis auxilio, quibus quidem Bernardo et Stephano et utrique eorum, presentibus et
intelligentibus et volentibus predicta servare, precepi ego Paulus de Sorromanis notarius iudex ordinarius
infrascriptus, prout mihi licebat ex capitulo constitutionis communis Florentie et alterius cuiuscumque terre
et loci de guarentigia loquentis, quantum predicta omnia per guarentigiam adimpleant et observent, prout
supra promiserunt continere dictum et scriptum est.

f. 11r Actum Rome in regione Pinee in domo Cecchi Cafari lanaroli, presentibus hiis testibus, scilicet Gregorio(c)

Herrici de Florentia mercatore nunc morante in regione Campitelli, domino Iacobo Cinthii de Thomais

432

canonico Sancti Petri ad Vincula, Ceccho Cafaro et Laurentio Oddonis de Seromanis de regione Pinee ad hec
specialiter vocatis et rogatis.
(a) Sul margine sinistro del foglio é annotato un segno convenzionale di “completum”    (b) Così P   (c) P “Gregoro”.

9.  1372, febbraio 13
Bernardo figlio del defunto Barna di Lapo de Pulcis del popolo di S. Stefano ad pontem di Firenze,
procuratore del maestro Piero figlio del defunto Barna di Lapo de Pulcis del popolo di S. Stefano ad pontem,
come risulta da una procura del notaio ser Guido ser Rucchi, e Stefano fratello del maestro Piero nominano
arbitro Gregorio di Enrico mercante fiorentino ora abitante a Roma nel rione Campitelli per risolvere le
controversie intercorse tra di loro. I mandanti conferiscono la facoltà di deliberare e si sottopongono, in caso
di inadempienza al deliberato, ad una pena pecuniaria di duemila fiorini d’oro.

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIcLXXIIo pontificatus domini Gregorii pape XI,
indictione X mense frebuarii die XIII.
In presentia mei notarii et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum Bernardus filius
olim Barne domini Lapi de Pulcis populi Sancti Stephani ad pontem de Florentia, procurator et procuratorio
nomine Peri cui hodie dicitur magister Perus filius olim dicti Barne domini Lapi de dictis Pulcis dicti populi
Sancti Stephani ad pontem, ut de eius procuratorio costare dicitur manu ser Guidi ser Rucchi notarii
florentini, ex una parte, et Stephanus frater carnalis dicti Peri cui hodie dicitur magister Pierus et filius olim
dicti Barne dicti domini Lapi de dictis Pulcis dicti populi Sancti

f. 11v Stephani ad pontem, ex parte altera, commiserunt et compromisserunt in sapientem virum Gregorium Herrici
mercatorem florentinum nunc morante in Urbe in regione Campitelli, presentem et recipientem, tamquam in
arbitrium et arbitratorem amicum commune et bonum virum dictarum partium et cuiuslibet earum omnes et
singulas lites causas discordias et controversias vertentes et existentes et versa essent et exoriri possent et tam
ortas quam oriendas inter dictas partes et quemlibet earum quacumque ratione modo iure vel causa que dici
vel exogitari posset, hoc acto inter dictas partes dictis modis et nomine expresse per pactum quod de omni et
toto eo et eis omnibus de quo et quibus per dictum arbitrum et arbitratorem cognitum inventum vel laudatum
vel sententiatum arbitratum vel condempnatum vel adiudicatum seu quovis modo dispositum fuerit,
intelligatur litem et questionem fuisse et esse inter dictas partes et quamlibet earum et devenisse et
devenentum fuisse et esse inter dictas partes et quamlibet earum in presente compromisso ac si de eo et eis
omnibus in presente compromisso facta foret mentio specialis et de eo et eis omnibus speciale
compromissum factum fuisse et esset per dictas partes et quamlibet

f. 12r earum dictis modis et nomine dantes et concedentes dicte partes et quelibet earum dictis modis et nomine
dicto eorum arbitro et arbitratori plenam et liberam potestatem auctoritate et balinam(a) et omnimodo
facultatem super dictis litibus et questionibus et qualibet earum inter dictas partes et qualibet earum
scurptendi(b) inveniendi investigandi cognoscendi laudandi sententiandi arbitrandi sententiandi
condempnandi adiudicandi transferendi mandandi precipiendi(c) investigandi fuendi quietandi absolvendi
liberandi cassandi revocandi(d) declarandi decidendi dividendi et quovis modo disponendi et quolibet laudum
et sententiam(e) dandi ferendi et promulgandi et laudandi et sententiatum et arbitratum et quovis modo
dispositio interpretandi declarandi corrigendi cassandi revocandi et anullandi semel et plura et quotiens
voluerit, presentibus partibus et absentibus, una presente et alia absente, citatis partibus et non citatis, una
citata et alia non citata, ordine et solempnitatibus iure servatis et non servatis, scilicet penitus pretermissis et
in parte servatis et in parte non servatis, diebus ferriatis et non ferriatis et in quolibet loco et tempore

f. 12v quantocumque prohibitis de iure et de facto et de iure tantum et parte de iure et parte de facto, una via electa
dimictere et aliam asumere et(f) converso nulloque iure aut facto pretermisso obstante semel et plura et
quotiens et ubi qualiter et quomodo et quando sedendo, eundo, recte stando et aliter se habendo et alte et
basse et prout et sic dicto arbitrio arbitratori videbitur et placuerit, promictentes dicte partes et quelibet earum
dictis modis et nomine sibi inter se ad invicem et vicissim solempnem stipulationem hinc inde
intervenientibus stare parere obedire omni laudo, set sententie arbitrio et arbitramento dicto et diffinitioni et
cuius dispositioni dicti arbitri et arbitratores et dare et solvere et pagare, exequi et observare terminis et
temporibus et modis et formis in huiusmodi laudis et sententiis appositis et inscriptis et ab huiusmodi laudis
et sententiis dicti arbitri et arbitratores vel aliquo eorum aut eorum vel alicuius eorum membro parte vel
capitulo non appellare vel querelare(g) vel de nullitate alias de iniquitate obicere vel opponere nec petere nec
peti facere, quod totaliter vel particulariter corrigatur vel reducatur ad arbitrium boni viri et ex nunc dicte
partes et quilibet earum dictis modis et nomine ratificaverunt aprobaverunt

f. 13r emologaverunt huiusmodi laudum et sententias dicti arbitri et arbitratores et omnia in eis contenenda et
presens compromissum et omne laudum et sententia exinde sequenda et omnia in eis contentis et omnia et
singula supra et infra atendere et observare et perpetuo firma et rata habere tenere et observare et contra non
facere vel venire per se vel alium alios ratione modo causa vel ingenio de iure vel de facto sub pena et ad
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penam duorum milium florenorum auri, solempni stipulatione premissa, sibi inter se ad invicem et vicissim
dictis modis et nomine in(h) singulis capitulis, membris et partibus presentis contractus in solidum, que totiens
commictatur et petii exigi possit in solidum quotiens contra factum seu ventum et non servatum fuerit et sub
refectione dampnorum et expensarum ac interesse litis et extra, qua pena soluta vel non dampnis et expensis
restitutis vel non et pena commissa vel non predicta omnia firma perdurent, pro quibus omnibus et singulis
observandis adimplendis et perpetuo firmis tenendis obligaverunt dicti Bernardus, dicto nomine, dictum
Perum et hodie magistrum Perum(i), cuius est procurator, et eius heredes et bona omnia et singula mobilia et
inmobilia presentia et futura dicto Stephano, presenti et recipienti, et(j)

f. 13v dictus Stephanus obligavit dicto Bernardo, recipienti dicto nomine, se et eius heredes et bona omnia et
singula mobilia et inmobilia presentia et futura renumptiavit in predictis omnibus et singulis dicte partes
dictis modis et nomine beneficio et exceptioni doli mali conditioni sine causa non facti compromissi pacti et
conventionis non concesse balive non facte promissionis et obligationis et rei non sic geste et omni alii
legum et constitutionis auxilio et voluerunt dicte partes et compromictentes dictis modis et nomine dictum
compromissum durare et vires habere hinc ad VIII dies proxime futuros, quibus quidem Bernardo, dicto
procuratorio nomine, et Stephano et utrumque eorum, presentibus et intelligentibus et volentibus, predicta
servare precepi.
Ego Paulus de Seromanis civis Romanus notarius infrascriptus et iudex ordinarius, prout mihi licebat ex
capitulo constitutionis communis Florentie et cuiuslibet alterius terre et loci de quarentigia loquentis,
quatenus predicta omnia et singula per guarentigiam adeimpleant et observent prout supra promisit
continetur dictum et scriptum est.
Actum Rome in regione Pinee in domo mei Pauli de Sorromanis notarii infrascripti, presentibus hiis testibus,

f. 14r scilicet Petro Bartholutii mercatori de Fulginea nunc de regione Campitelli, Manfredo de Raçantis de
Florentia mercatori nunc de Urbe de regione Pinee et domino Iacobo Cinthii de Thomais canonico Sancti
Petri ad Vincula de regione Arenule et Sabba de Graptulis notario de regione Columpne.
(a) Così P   (b) Così P   (c) Depennato “mandandi”   (d) Depennato “cassandi”  (e) P “sententiatum”   (f) Omesso “e”   (g) P “querereare” poi
corretto con la “l” la seconda “r”   (h) Depennato “sub”   (i) Così P, intendasi “Pierum”   (j) Ripetuto “et”.

10. 1372, febbraio 13
Gregorio di Enrico mercante di Firenze ora abitante a Roma nel rione Campitelli eletto arbitro da Bernardo
figlio del defunto Barna di Lapo de Pulcis del popolo di S. Stefano ad pontem di Firenze, procuratore di
maestro Piero figlio del defunto Barna di Lapo de Pulcis del popolo di S. Stefano ad pontem di Firenze, e da
Stefano fratello del maestro Piero, seduto nella casa del notaio Paolo de Seromanis, indica un termine di due
giorni affinché le due parti documentino i loro diritti ed esorta i comparenti di presentarsi davanti a lui il
giorno di lunedì al tramonto nella chiesa di S. Eustachio di Roma per ascoltare il suo arbitrato.

Eodem anno, mense et die et coram dictis testibus.
Gregorius arbiter et arbitrator(a) predictus(b) sedens in domo infrascripta, dedit et prefixit terminum dictis
partibus ad producendum omnia eorum iura ad cras per totum diem et sucessive, monuit dictas partes ut die
lune in vesperis venissent coram ipso in ecclesia Sancti Eustachii de Urbe ad audiendum sententiam
arbitramenti seu quovis alio nomine censeatur.
(a) P “albitrator” e così in molti altri casi che seguono   (b) P “predictis”.